



MEMORANDO n. 58/2021 – SEINFRA

Palestina do Pará/PA, 19 de Julho de 2021.

Comissão Permanente de Licitação
Folhas: 002
Servidor: 0

A Ilmo. Senhor
Claudio Robertino Alves dos Santos
Prefeito Municipal
Nesta

Senhor Prefeito,

Venho através deste solicitar a V. Ex.^a abertura de processo licitatório para **adesão a ata para eventual contratação de serviços especializados de manutenção preventiva, corretiva e demais reparos necessários em máquinas pesadas, de acordo com as necessidades do município de Palestina do Pará/PA.**

Justifica-se a presente contratação tendo em vista a necessidade de reparos na maquinas deste município com determinada **urgência**, visando atender das necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, tendo em vista que o municio não possui em se quadro de funcionário Mecânico.

O serviço se justifica face ao interesse público de executar-se a manutenção preventiva e corretiva da frota municipal, para o desempenho regular das atividades praticadas no ambiente da Administração, uma vez que os veículos oficiais devem estar em plenas condições de funcionamento e conservação, à disposição do serviço sempre que forem demandados e, no caso de situações emergenciais, receber o atendimento e assistência devidos. Além disso, além da salvaguarda do patrimônio público, a referida manutenção também se torna necessária com vistas à segurança dos usuários dos veículos.

Diante das razões acima mencionadas faz-se necessária a contratação de empresa especializada manutenção preventiva, corretiva e demais reparos necessários em máquinas pesadas, de acordo com as necessidades do município de Palestina do Pará/PA.

Na expectativa do deferimento desse importante pleito, no intuito de comprovar a *vantajosidade* econômica para formalizar o processo de Adesão à ata de registro de preço, foram realizadas pesquisas de preços, junto a órgãos públicos, via contrato e termos de homologação. Diante do exposto, apresento a necessidade de contratação do objeto, justificando a vantagem econômica para a adesão, conforme através do Decreto Federal n. 7.892/2013.

Renaldo da Silva



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Fone (94) 3351-1328

Comissão Permanente de Licitação
Folhas: 003
Servidor: 2



Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

§ 2º Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

§ 3º As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Logo, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia e comprovada a devida vantagem do processo em epígrafe justifica-se a adesão como “Carona” na **Ata de Registro de Preço n. 0527001/2021**, na qual em anexos, apresento relação de itens/descrição do objeto a ser licitados, contratos e termos de homologações para pesquisa de preço, e documentos referente ao processo licitatório “**Pregão Eletrônico n. PE/2021.021-PMSJA**”, da Prefeitura Municipal de São João do Araguaia/PA, ficando à disposição de V. Ex.^a para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Sendo o que temos para o momento, subscrevo-me.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALESTINA DO PARÁ

Atenciosamente,

Quem Ama, Cuida!

Ronaldo da Silva

Ronaldo da Silva
Sec. Mun. de Infraestrutura e Obras



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Fone (94) 3351-1328

Comissão Permanente da Licitação
Folhas: 004
Servidor: 0



Item	PRODUTO	QTD	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
01	ALINHAMENTO DO BLOCO DO MOTOR PATROL 120K	01	840,00	840,00
03	ALINHAMENTO DO BLOCO DO MOTOR RETRO 580N	01	724,00	724,00
05	ALINHAMENTO DO BLOCO DO MOTOR TRATOR TT4030	01	724,00	724,00
06	CROMAR HASTE CILINDRO DA SAPATA RETRO 580N	01	936,00	936,00
07	DIAGNOSTICO COM COMPUTADOR PATROL 120K	01	1.158,00	1.158,00
08	EMBUCHAR COMANDO DE VALVULAS DO MOTOR PATROL 120K	01	396,00	396,00
10	EMBUCHAR E MANDRILHAR BIELA DO MOTOR PATROL 120K	06	92,00	552,00
12	EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHA DE BIELA RETRO 580N	04	111,00	444,00
14	EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHA DE BIELA TRATOR TT4030	04	111,00	444,00
15	EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO RETRO 580N	01	362,00	362,00
17	EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO TRATOR TT4030	01	362,00	362,00
18	ENCHER E MANDRILHAR BASE PINO CONCHA TRAZEIRA RETRO 580N	02	232,00	464,00
19	ENCHER E MANDRILHAR BASE PINO EIXO DIANTEIRO PATROL 120K	02	772,00	1.544,00
21	ENCHER E MANDRILHAR OLHAL 60MM RETRO 580N	01	154,00	154,00
22	ENCHER E MANDRILHAR OLHAL BRACO CONCHA RETRO 580N	02	618,00	1.236,00
23	ENCHER E MANDRILHAR OLHAL DO CENTRO PATROL 120K	02	2.027,00	4.054,00
26	ENCHER E TORNEAR OLHAL DO CILINDRO GIRO DO RETRO RETRO 580N	02	386,00	772,00
27	ESMERILAR E MONTAR CABECOTE DO MOTOR PATROL 120K	01	463,00	463,00
29	ESMERILAR E MONTAR CABECOTE DO MOTOR RETRO 580N	01	521,00	521,00
31	ESMERILAR E MONTAR CABECOTE DO MOTOR TRATOR TT4030	01	521,00	521,00
32	FABRICAR HASTE CILINDRO GIRO DO RETRO RETRO 580N	01	1.158,00	1.158,00
33	LIMPAR E ENVARETAR RADIADOR DE AGUA PATROL 120K	01	381,00	381,00
35	LIMPAR E ENVARETAR RADIADOR DE OLEO PATROL 120K	01	367,00	367,00
37	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR PATROL 120K	01	2.702,00	2.702,00
39	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR RETRO 580N	01	2.171,00	2.171,00
41	MONTAGEM COMPLETA DO MOTOR TRATOR TT4030	01	2.171,00	2.171,00
42	POLIR COMANDO DE VALVULAS PATROL 120K	01	145,00	145,00
44	POLIR COMANDO DE VALVULAS RETRO 580N	01	169,00	169,00
46	POLIR COMANDO DE VALVULAS TRATOR TT4030	01	169,00	169,00
47	POLIR VIRABREQUIM DO MOTOR PATROL 120K	01	434,00	434,00
49	POLIR VIRABREQUIM DO MOTOR RETRO 580N	01	256,00	256,00
51	POLIR VIRABREQUIM DO MOTOR TRATOR TT4030	01	256,00	256,00
52	PROJECÃO DE CAMISA DO MOTOR RETRO 580N	01	724,00	724,00
54	PROJECÃO DE CAMISA DO MOTOR TRATOR TT4030	01	724,00	724,00
55	REABRIR BLOCO DO MOTOR PATROL 120K	01	1.062,00	1.062,00
57	RECUPERAR BASE DO CHASSIS DA TORRE RETRO 580N	04	695,00	2.780,00
58	RECUPERAR HASTE GIRO DO RETRO RETRO 580N	01	193,00	193,00
59	RETIFICAR E BRUNIR BLOCO DO MOTOR PATROL 120K	01	656,00	656,00
61	RETIFICAR FERRO DE BIELAS DO MOTOR PATROL 120K	06	116,00	696,00
63	RETIFICAR FERRO DE BIELAS RETRO 580N	04	101,00	404,00
65	RETIFICAR FERRO DE BIELAS TRATOR TT4030	04	101,00	404,00
66	RETIFICAR SEDES DE VALVULAS PATROL 120K	01	405,00	405,00
68	RETIFICAR SEDES DE VALVULAS RETRO 580N	01	550,00	550,00
70	RETIFICAR SEDES DE VALVULAS TRATOR TT4030	01	550,00	550,00
71	RETIRAR E INSTALAR BOMBA HIDRAULICA PATROL 120K	01	2.297,00	2.297,00
73	RETIRAR E INSTALAR CAIXA DE MARCHA TRATOR TT4030	01	290,00	290,00
74	RETIRAR E INSTALAR CILINDROS E TROCAR REPAROS PATROL 120K	10	338,00	3.380,00
76	RETIRAR E INSTALAR MOTOR PATROL 120K	01	1.351,00	1.351,00
78	RETIRAR E INSTALAR MOTOR RETRO 580N	01	1.062,00	1.062,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Fone (94) 3351-1328

Comissão Permanente de Licitação
Folhas: 005
Servidor: [assinatura]

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PALESTINA DO PARÁ
Quem Ama, Cuida!

80	RETIRAR E INSTALAR MOTOR TRATOR TT4030	01	1.062,00	1.062,00
81	RETIRAR E INSTALAR ORBTROL PATROL 120K	01	772,00	772,00
83	RETIRAR E INSTALAR RADIADOR DE AGUA PATROL 120K	01	984,00	984,00
85	RETIRAR E INSTALAR RADIADOR DE OLEO PATROL 120K	01	656,00	656,00
87	RETIRAR E INSTALAR TRANSMISSAO PATROL 120K	01	1.737,00	1.737,00
89	RETIRAR E INSTALAR TRANSMISSAO RETRO 580N	01	1.158,00	1.158,00
90	RETIRAR LIMPAR E INSTALAR TANQUE HIDRAULICO PATROL 120K	01	1.312,00	1.312,00
92	REVISAR AR CONDICIONADO PATROL 120K	01	820,00	820,00
95	REVISAR BOMBA INJETORA RETRO 580N	01	869,00	869,00
98	REVISAR CAIXA DE MARCHA TRATOR TT4030	01	1.158,00	1.158,00
99	REVISAR CAIXA DO CIRCULO PATROL 120K	01	1.641,00	1.641,00
101	REVISAR COMANDO HIDRAULICO PATROL 120K	02	2.413,00	4.826,00
104	REVISAR COMANDO HIDRAULICO TRATOR TT4030	01	531,00	531,00
105	REVISAR COMANDO TRAZEIRO RETRO 580N	01	1.834,00	1.834,00
106	REVISAR CUBO CENTRAL DO TANDEM PATROL 120K	02	1.496,00	2.992,00
108	REVISAR CUBO DE FREIO PATROL 120K	04	1.158,00	4.632,00
110	REVISAR CUBO DIANTEIRO RETRO 580N	02	1.592,00	3.184,00
112	REVISAR CUBO DIANTEIRO TRATOR TT4030	02	627,00	1.254,00
113	REVISAR DIFERENCIAL DIANTEIRO RETRO 580N	01	2.075,00	2.075,00
115	REVISAR DIFERENCIAL DIANTEIRO TRATOR TT4030	01	820,00	820,00
116	REVISAR DIFERENCIAL TRAZEIRO RETRO 580N	01	2.702,00	2.702,00
118	REVISAR DIFERENCIAL TRAZEIRO TRATOR TT4030	01	917,00	917,00
119	REVISAR ORBTROL PATROL 120K	01	1.496,00	1.496,00
121	REVISAR SISTEMA ELETRICO PATROL 120K	01	3.378,00	3.378,00
123	REVISAR SISTEMA ELETRICO RETRO 580N	01	1.351,00	1.351,00
125	REVISAR SISTEMA ELETRICO TRATOR TT4030	01	1.351,00	1.351,00
126	REVISAR TRANSMISSAO PATROL 120K	01	9.168,00	9.168,00
128	REVISAR TRANSMISSAO RETRO 580N	01	5.790,00	5.790,00
129	SOLDAR CONCHA TRAZEIRA RETRO 580N	01	579,00	579,00
130	SOLDAR E REFORCAR TORRE DO RETRO RETRO 580N	01	2.316,00	2.316,00
131	TIRAR VAZAMENTO DA TRANSMISSAO RETRO 580N	01	1.081,00	1.081,00
132	TROCAR CALCO DO CIRCULO E REGULAR PATROL 120K	01	1.544,00	1.544,00
134	TROCAR CALCOS DA LAMINA E REGULAR PATROL 120K	01	869,00	869,00
136	TROCAR CORDOALHA DOS INJETORES PATROL 120K	01	1.158,00	1.158,00
137	TROCAR DENTES E SOLDAR CONCHA DIANTEIRA RETRO 580N	01	820,00	820,00
138	TROCAR EIXO E ROLAMENTO DA HELICE PATROL 120K	01	1.235,00	1.235,00
140	TROCAR EMBUCHAMENTO DA CONCHA DIANTEIRA RETRO 580N	01	1.158,00	1.158,00
141	TROCAR EMBUCHAMENTO DA CONCHA TRANZEIRA RETRO 580N	01	1.544,00	1.544,00
142	TROCAR EMBUCHAMENTO DA TORRE DO RETRO RETRO 580N	01	772,00	772,00
143	TROCAR EMBUCHAMENTO DA TORRE DO RETRO RETRO 580N	01	772,00	772,00
144	TROCAR EMBUCHAMENTO DO CENTRO PATROL 120K	01	1.544,00	1.544,00
146	TROCAR EMBUCHAMENTO DO DOS BRACOS DO RETRO RETRO 580N	01	772,00	772,00
147	TROCAR EMBUCHAMENTO DO H RETRO 580N	01	1.351,00	1.351,00
148	TROCAR EMBUCHAMENTO DO TANDEM PATROL 120K	02	1.737,00	3.474,00
150	TROCAR EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO PATROL 120K	01	1.592,00	1.592,00
152	TROCAR EMBUCHAMENTO SUPORTE DOS CILINDROS PATROL 120K	04	246,00	984,00
154	TROCAR GUIA DE VALVULAS PATROL 120K	01	338,00	338,00
156	TROCAR GUIAS DE VALVULAS DO CABECOTE RETRO 580N	01	405,00	405,00
158	TROCAR GUIAS DE VALVULAS DO CABECOTE TRATOR TT4030	01	405,00	405,00
159	TROCAR INJETOR PATROL 120K	06	434,00	2.604,00
161	TROCAR KIT DE EMBREAGEM TRATOR TT4030	01	569,00	569,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Fone (94) 3351-1328



162	TROCAR OLEO E FILTRO GERAL PATROL 120K	01	1.158,00	1.158,00
164	TROCAR OLEO E FILTROS GERAL RETRO 580N	01	926,00	926,00
166	TROCAR OLEO E FILTROS GERAL TRATOR TT4030	01	656,00	656,00
167	TROCAR REPARO DOS CILINDROS RETRO E SAPATAS	04	324,00	1.296,00
168	TROCAR SENSORES PATROL 120K	12	338,00	4.056,00
Valor Total: Cento e quarenta e um mil e vinte e seis reais				141.026,00

Comissão Permanente de Licitação
Folhas: 006
Servidor: 0

